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ABSTRAKT
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Název práce: Místo fyzioterapie v lázeňské léčbě infertility

Vedoucí práce: MUDr. Robert Michalič

Počet stran: číslované…88, nečíslované…34

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 35

Klíčová slova: lázeňská léčba, infertilita, neplodnost, fyzioterapie

Tato bakalářská práce se zabývá fyzioterapií v lázeňské léčbě infertility. V teoretické

části je obeznámení se s anatomií pánve, ženských pohlavních orgánů a svalů pánevního

dna, dále je popsán menstruační cyklus, dysmenorrhea a fyziologie oplodnění. Definice

plodnosti a neplodnosti, její diagnostika, průběh, vlivy, možnosti léčby. Jedna kapitola je

věnována samotné balneoterapii, jejích účincích a prostředcích. V poslední kapitole

teoretické části je zaměření balneoterapie a prvky fyzioterapie konkrétně na neplodnost.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum prostřednictvím polostrukturovaného dotazníku

a dvou kazuistik. Praktická část je zaměřena na zhodnocení vlivu lázeňské léčby na

neplodnost. Ukazatelem vlivu jsou vyšetření pohyblivosti páteře, goniometrie kyčelních

kloubů a úspěšnost otěhotnění a těhotenství pacientek. Výsledky výzkumu jsou zhodnoceny

v diskusi a závěru.
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This bachelor thesis deals with physiotherapy in the spa treatment of infertility. The

theoretical part introduces the anatomy of the pelvis, female genitalia and pelvic floor

muscles, then desribes the menstrual cycle, dysmenorrhea and the physiology of fertilization.

The definition of fertility, infertility, its diagnosis and potential treatment, effects and course

are described. One chapter is devoted to balneotherapy itself and its effects and means. The

last chapter of the theoritcal part focuses on balneotherapy and elements of physiotherapy

specifically for the case of infertility. The practical part contains qualitative research through

a semi-structured questionnaire and two case studies. The practical part is focused on

evaluating the effects of spat treatment on infertility. Indictaors of the effect are

examinations of spinal mobility, gonimetry of the hip joints and the success of pregnancy

and pregnancy of patients. The results of the research are evaluated in the discussion and

conclusion.
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ÚVOD

Infertilita společně se sterilitou označují poruchu plodnosti. Infertilitou se rozumí

zdárné oplodnění, avšak žena během těhotenství potratí. Sterilita je jev, kdy žena při

pravidelném nechráněném pohlavním styku alespoň dvakrát týdně po dobu jednoho roku

neotěhotní. (Kobilková, 2005) V anglosaské literatuře se pojem infertilita označuje jako

neplodnost celkově, pro nedonošení dítěte odborný termín neexistuje. (Roztočil, 2011)

Při diagnostikování neplodnosti je nutné vyšetření obou partnerů. (Tierney, 1995)

Problematika neplodnosti se v nynější době řeší čím dál více, už z důvodu stálého narůstání

věku pacientek a psychické vypětí dnešní doby. (Doherty, 2006)

Neplodnost může být ovlivněna psychickým rozpoložením ženy, poruchami

pohybového aparátu, chronickými záněty, strukturálními změnami pohlavních orgánů,

genetikou, dlouholetým užíváním hormonální antikoncepce a vnějšími vlivy, jako je

například znečištěné prostředí, kouření nebo alkohol. (Tierney, 1995)

Mezi příznaky neplodnosti může patřit bolest v oblastech zad, podbřišku, nevolnost

nebo nepravidelný menstruační cyklus. (Nečas, 2013)

Lázeňská léčba je při neplodnosti indikována podle indikačního kódu XI/1

(infertilita, sterilita na funkčním a zánětlivém podkladě). Při lázeňské péči se pacientka

navozuje do parasympatikotonie, je pod vlivem multidisciplinárního týmu, který pacientku

edukuje o její diagnostice a režimových opatřeních. Jako léčebné prvky balneoterapie

označujeme minerální vody, peloidy, oxid uhličitý. (Špišák, 2010)

Mezi režimová opatření se zavádí přestání s kouřením, alkoholová abstinence,

snížení tělesné váhy, pokud se vyskytuje nadváha či obezita, a dostatek pohybové aktivity.

(PFC, 2019) K léčbě se dále využívá farmakoterapie, z chirurgické léčby se provádí metody

asistované reprodukce. (Rob, 2008)

Fyzioterapie neplodnosti je globální a ovlivňuje se celý pohybový systém.

Nejčastější fyzioterapeutickou metodou léčby neplodnosti je metoda Ludmily Mojžíšové,

hormonální jógová terapie a posilování hlubokého stabilizačního systému. (Havlíčková,

2017)
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

1.1 Pánev

Pánev (pelvis) je kostěný útvar tvořený dvěma lopatami kyčelními (ossa coxae), které

jsou spojené s kostí křížovou (os sacrum) pomocí vazů (ligament) dorzálně a pomocí stydké

spony (symphysis pubica) ventrálně. Celková váha trupu se v oblasti pánve přenáší na obě

dolní končetiny. Při fyziologickém postavení, tvaru a šíři pánve je nastaveno vzpřímené

držení těla.

Stručně se na pánvi rozeznávají:

• pelvis major (pánev velká) – tvořena dvěma kostmi kyčelními,

• pelvis minor (pánev malá) – taktéž označována jako „porodnická“ pánev, je

prostor nacházející se pod lineou terminalis,

• linea terminalis – tvoří hranici mezi pelvis major a pelvis minor. (Čihák, 2001-

2004)

Další důležitá místa vyznačená na pánvi (příloha 1, obrázek 1)

• crista iliaca – kraniální část lopaty kyčelní, hřeben kyčelní,

• spina iliaca anterior superior (dále jen SIAS) – přední horní trn kyčelní, zakončení

cristae iliacae,

• tuber ischiadicum – hrbol kosti sedací,

• foramen obturatum – prostor ohraničen kostí stydkou a kostí sedací po obou

stranách,

• promontorium – hrbol mezi obratli L5 a S1,

• spina iliaca anterior inferior (dále jen SIAI) – menší trn kaudálně od SIAS,

• spina iliaca posterior superior (dále jen SIPS) – horní větší trn podobný SIAS ne

dorzálním konci cristae iliacae,

• spina ischiadica – trn nad sedacím hrbolem přecházející v tělo kosti sedací.

(Hnízdil, 1996)

Funkce pánve

Z hlediska funkce pánev zastupuje tři hlavní složky:

• transmisní systém,
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• protektivní a podpůrný systém,

• inzerční plocha.

Plněním funkce transmisního systému se rozumí přenášení váhy trupu na pánev a

z pánve na dolní končetiny. Pro takovou funkci je potřebné co nejekonomičtější postavení

pánve v prostoru. Z tohoto důvodu není možné horizontální nastavení pánve, neboť by došlo

k přenosu těžnice trupu před hlavice stehenních kostí, a tím by nebylo možné dosáhnout

takové aktivity svalů, která je potřebná ke vzpřímenému držení těla.

Pánevní sklon (inclinatio pelvis) je vyjádřený úhlem, který svírá horizontální rovina

s rovinou pánevního vchodu (promontorium – symphysis pubica od horizontální roviny).

Fyziologický sklon pánve je 60°.

Dalším nezbytným sklonem pro správnou funkci pánve z hlediska vzpřímeného

držení těla je sklon kyčle (inclinatio coxae), který se měří od SIPS k hornímu okraji symfýzy.

Úhel svíraný mezi touto přímkou a horizontální rovinou činí 40°.

Zvětšení úhlu pánevního sklonu je přímo úměrné hloubce bederní lordózy. Jakékoliv

změny v pánevním i kyčelním sklonu vyvolávají změny ve funkci svalů pánevního dna. Se

zvětšeným pánevním sklonem také roste zatížení na přední část svalů pánevního dna.

Pánev tvoří kostěnou schránku pro vnitřní orgány, která drží orgány na místě a chrání

je před poraněním. Proto tvoří i protektivní a podpůrný systém. (Dylevský, 2009)

Spojení pletence pánevního

Čihák uvádí tři stěžejní typy spojení pletence pánevního:

• articulatio sacroiliaca,

• symphysis pubica,

• ligamenta pánve.

1.1.2.1 Articulatio sacroiliaca (kloub křížokyčelní)

Kost křížová je z obou stran spojená s lopatou kyčelní pomocí styčných ploch

kloubu. Styčné plochy se nacházejí na obou kostech a vytváří tak křížokyčelní kloub. Na

kosti křížové se tato styčná plocha nazývá facies auricularis ossis sacri, na kosti kyčelní se

styčná plocha nazývá facies auricularis ossis ilii. Kloub je pokryt kloubním pouzdrem


[…]


personálu.

Fyzioterapie je založena na důvěře a spolupráci pacienta. Bez pacientovy spolupráce

nemají fyzioterapeutické prvky takřka žádný účinek, neboť je nutností, aby pacient pracoval

sám na sobě a byl trpělivý.
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Příloha č. 1 Anatomie

Obrázek 1 skelet pánevní I

Zdroj: Hnízdil, 1996

Obrázek 2 uložení vnitřních orgánů a podpůrného aparátu

Zdroj: Hnízdil, 1996

Obrázek 3 svaly pánevního dna

Zdroj: Hnízdil, 1996

Obrázek 4 Diaphragma urogenitale

Zdroj: Čihák, 2001-2004

Příloha č. 2 Ukázka cviků metody Ludmily Mojžíšové

Obrázek 5 Cvik č. 1

Zdroj: Hnízdil, 1996

Obrázek 6 Cvik č. 4, 5

Zdroj: Hnízdil, 1996

Obrázek 7 Cvik č. 7

Zdroj: Hnízdil 1996

Obrázek 8 Cvik č. 8

Zdroj: Hnízdil 1996

Obrázek 9 Cvik č. 9

Zdroj: Hnízdil, 1996

Obrázek 10 Cvik č. 10

Zdroj: Hnízdil, 1996

Příloha č. 3 Ukázka cviků z hormonální jógové terapie

Obrázek 11 Hormonální jógová terapie I

Zdroj: Bavlšíková, 2017

Obrázek 12 Hormonální jógová terapie II

Zdroj: Bavlšíková, 2017

Příloha č. 4 Dotazník

Vážená respondentko,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku pro mou bakalářskou práci

s názvem „Fyzioterapie v lázeňské léčbě infertility“. Dotazník se skládá z 25 krátkých

otázek. Prosím Vás o vybrání pravdivé a co nejpřesnější odpovědi u všech otázek. U

označených otázek je možné vybrat i více odpovědí.

Předem děkuji za spoluúčast.

Anna-Marie Psotková (studentka fyzioterapie na Západočeské univerzitě v Plzni, FZS)

Vhodné odpovědi označte. U některých označených otázek je možné vybrat více odpovědí.

1. Věk: ____________

2. Před začátkem terapie jsem pociťovala (možné vybrat více možností):

• Bolesti v oblasti beder

• Bolest v oblasti kyčelního kloubu

• Bolesti v oblasti kostrče a kříži

• Bolesti hlavy a krční páteře

• Bolesti hrudní páteře

• Bolestivá menstruace

• Bolestivý pohlavní styk

• Stres

• Bolest v oblasti podbřišku

• Nic z uvedeného

3. Na stupnici od 1 do 10, jak hodnotíte své bolesti? (kdy 1 - téměř o bolesti nevím, 10 –

bolest je nesnesitelná)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Trpíte inkontinencí (nechtěný únik moče)?

• ANO

• NE

5. Menstruační cyklus:

• Mám pravidelný

• Nepravidelný

• Střídavě pravidelný i nepravidelný

6. Jak dlouho se léčíte s neplodností?

______________________________________________________________________

7. Kolik jste prodělala neúspěšných těhotenství?

_____________________________________________________________________

8. Užívala jste v minulosti antikoncepci?

• NE

• ANO

9. Kdy jste prvně začala užívat antikoncepci? ______________________________

10. Jak dlouho jste antikoncepci užívala?: ________________________________

11. V lázních jsem podstoupila procedury (možné vybrat více možností):

• Léčba slatinným tamponem se zábalem

• Léčba slatinnou koupelí

• Léčba uhličitou sedací koupelí

• Cvičení G1 (cvičení dle metody Ludmily Mojžíšové)

• Cvičení G2 (cvičení na posílení hlubokého stabilizačního systému a břišních svalů)

• Akupunktura

• Techniky myoskeletální medicíny (individuální ošetření měkkých tkání)

• Jóga

12. Po jaké z výše uvedených procedur jste se cítila lépe? (napište)

_________________________________________________________________________

___

_________________________________________________________________________

__

13. Po ukončení pobytu v lázních:

• Se cítím odpočatá

• Mám mírnější bolesti než předtím

• Nemám žádné bolesti

• Nepociťuji změny

14. A) Cvičení dle Ludmily Mojžíšové (G1)

• Cvičím denně

• Cvičím třikrát do týdne

• Cvičím, když mě něco bolí

• Necvičím

15. B) Cvičení dle Ludmily Mojžíšové (G1)

• Považuji za přínosné, pomohlo mi s obtížemi

• Považuji za nepřínosné, nepociťuji žádné změny

16. Jógu

• Považuji za přínosnou, pomohla mi s obtížemi

• Považuji za nepřínosnou, nepociťuji žádné změny

17. Uveďte, které z níže uvedených obtíží se ZLEPŠILY (dle zaškrtnutých odpovědí

z otázky č. 2) (je možné vybrat více odpovědí)

• Bolesti v oblasti beder

• Bolest v oblasti kyčelního kloubu

• Bolesti v oblasti kostrče a kříži

• Bolesti hlavy a krční páteře

• Bolesti hrudní páteře

• Bolesti v podbřišku

• Bolestivá menstruace

• Bolestivý pohlavní styk

• Psychická stránka (stres)

• Nic z uvedeného

18. Viditelné změny na těle (možné vybrat více odpovědí):

• Mám pohyblivější páteř

• Mám pohyblivější kyčelní klouby

• Mám celkově větší rozsahy pohybu

19. Po pobytu v lázních jsem

• Otěhotněla (3. měsíc a delší těhotenství)

• Dosud neotěhotněla

• Otěhotněla a porodila

20. Otěhotněla jsem:

• Přirozenou cestou

• Asistovanou reprodukcí

21. Porod byl:

• Přirozeně

• Císařským řezem