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 Text1: V práci se vyskytly některé teoretické nepřesnosti a některé citace z použité literatury se neshodují s reálnou praxi:1. "Lázeňský lékař... který pacientku edukuje o její diagnostice (správně má být léčbě) a režimových opatřeních..."2. Přesná citace diagnóz indikace XI/1 dle Indikačního seznamu je:(studentka neuvedla vše) – sterilita a infertilita primární (3 a více spontánních potratů), - sekundární sterilita na podkladě zánětlivém i funkčním, - Abortus Habitualis3. "Příčina neplodnosti ..." – studentka neuvedla, že také špatný spermiogram je v praxi pořad častější problémem a časem výrazně narůstá4. „samčí (mužskou) pohlavní buňkou“ – spermií5. "Bazální teplota klesá v období ovulace (správněji před ovulaci) a její nárůst se zaznamenává po (ovulaci) uvolnění vajíčka".(a je zvýšená až do menstruace) 6. "Hlavním účinkem aplikace peloidu je postupné prohřívání organismu kůží a hluboko uložených orgánů, přičemž dochází ke spazmolytickým účinkům na kosterní svalstvo, hladkou svalovinu a také k analgetickým účinkům."- studentka zde neuvedla, že z pohledu léčby neplodnosti jsou důležitější další účinky a to hlavně chemický a biologický účinek u slatiny obecně7. „Déla pobytu v lázeňském zařízení pro indikační kód XI/1 činí 28 dnů“– správně má být délka …a není automaticky 28 dní, ale je 21 dní s možností prodloužení o 1 týden zpravidla, když má v průběhu pobytu klientka menstruaci a nemůže tím pádem absolvovat gynekologické procedury.8. "...Františkovy Lázně a Mariánské Lázně, k léčbě se zde využívá výhradně slatina..." – k léčbě se rozhodně nevyužívá výhradně slatina, ale i řada dalších procedur i přírodních zdrojů (gynekologický plyn a irigace s minerální vodou), cvičení podle Mojžíšové atd.9. "...teplota slatinné koupele je 40-42 °C..." – ve Fr. Lázních 39°C a např. v Třeboni jen 38°C10. "Dráždění bodů se provádí zlatými nebo stříbrnými akupunkturními jehlami" – v dnešní době resp. už několik desetiletí jsou akupunkturní jehly z ušlechtilé oceli….
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